
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1104

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13581 del 23/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE ENERGIA ELETTRICA IN REGIME DI SALVAGUARDIA - 
ENEL ENERGIA SPA. COMPENSAZIONE FATTURE E NOTE DI CREDITO. LIQUIDAZIONE N. 
10949/2021 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       Il DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• la L.R. 7/96 recante Norme sull ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

• il D.Lgs. 118/2011 e s. m.i;

• la L. R. 34/2002 recante Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali ; 

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell‘attività amministrati
va di indirizzo e di controllo da quella gestionale; 

• la D.G.R. n. 331 del 22/07/2019 avente ad oggetto Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019”; 

• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i.  Assegnazione Dirigenti;

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i.  Assegnazione d‘ufficio dei Diri
genti;

• la D.G.R. n. 13 del 21/01/2020 avente ad oggetto: Deliberazione n. 513 del 31/10/2019 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.63/2019 e 
s.m.i.  Assegnazione d‘ufficio dei Dirigenti   Modifica ed integrazione;

• la D.G.R. n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al  Regolamento Regionale n. 3 del 19 Febbraio 
2019;

• la D.G.R n° 245 del 3 settembre 2020;

• il D.P.G.R n° 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il „Regolamento di riorga
nizzazione delle strutture della giunta regionale“ n°9 del 07.11.2021; 

• il D.P.G.R. n.  112 del  09.09.2020  Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Filippo 
De Cello;

• il D.D.G. N. 11432 del 10/11/2021 con il quale stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Sta
race l'incarico di reggenza del Settore “Economato, Logistica, Servizi Tecnici  Provvedi
torato“;

• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021

• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023

• DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la distinta di liquidazione n° 10949/2021 generata telematicamente ed allegata al presen
te atto quale parte integrante e sostanziale, recante il dettaglio delle fatture oggetto del 
presente provvedimento;

Premesso che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato” provvede all’acquisi
zione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;

• sul capitolo U1204011901 sono poste le risorse finanziare per le spese per l’energia elet
trica;

• il sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite e specificate come obbliga
torie;

• in alcune sedi regionali la somministrazione di energia elettrica è in regime di salvaguar
dia ed è gestita dalla società Enel Energia S.p.A. in quanto selezionata come fornitore di 
energia elettrica del  servizio di  salvaguardia dall’Acquirente Unico (la società garante 
della fornitura di energia elettrica ai piccoli consumatori), tramite asta pubblica per il pe
riodo di fornitura dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2020 e dal 1° gennaio 2021 al 31 
dicembre 2022;

• per quanto esposto sopra la ditta fornitrice Enel Energia S.p.A. ha trasmesso, in formato 
elettronico le fatture e le note di credito riportate nell’allegato A-Elenco fatture e note di  
credito, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  relative 
alla somministrazione di energia elettrica in diversi periodi mai fatturati in precedenza ;

Ritenuto di dover procedere alla compensazione delle fatture e note di credito come da allega
to  B-compensazioni  fatture/note di credito,  che si allega al presente atto per farne parte inte
grante e sostanziale ed alla conseguente liquidazione dell’importo residuo di  4.828,14 oltre iva 
per un importo di € 1.062,20,  come da liquidazione n°10949/2021 allegata al presente atto, con 
imputazione al capitolo U1204011901;
Dato atto:

• che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione 
di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008;

• che è stata verificata la regolarità contributiva della società Enel Energia S.p.A., sulla 
base del  D.U.R.C. assunto agli  atti  del  Settore (prot.  INPS_28023827 con scadenza 
31/01/2022);

• di  aver tenuto conto e rispettato tutti  gli  indirizzi  e prescrizioni contenuti  nella L.R. n. 
69/2012 art. 9, comma 1, lettera c;

• che per la liquidazione del presente atto non sussiste l’obbligo di richiedere il  CIG in  
quanto il contesto riconduce alla fattispecie considerata dall’ Autorità Nazionale Anticorru
zione (ex Determinazione A.V.C.P n°4 del 7 luglio 2011 aggiornata dalla Deliberazione 
ANAC n° 556 del 31/05/2017, alla luce dell’entrata in vigore del D.lgs n° 50 del 18 aprile 
2016) aspetti generali di tracciabilità, punto 6 “richiesta ed indicazione del CIG e CUP”;  

Atteso che

• l'onere  del  presente  provvedimento  grava  per  l'importo  di  €  813,42  sull’impegno 
n°1608/2016 assunto con Decreto n°6548/2016 e per l'importo di € 5.076,92 sull’impe
gno n° 711/2021 assunto con Decreto n°13872/2020;

• è stata, pertanto, ai sensi dell'art. 4 della legge Regionale n. 47/2011, riscontrata la ne
cessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204011901 nonché la corretta im
putazione della spesa;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 
e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Di liquidare l’importo di € 4.828,14 (diconsi euro quattromilaottocentoventotto/14) pari all’impo
nibile complessivo per il pagamento delle fatture esplicitate in premessa, emesse dalla società 
società Enel Energia S.p.A., P.I.06655971007;
Di liquidare altresì,  secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di  stabilità 
economica “Split Payment” di cui al D.M. 20/2/2015, l’importo complessivo di € 1.062,20 (dicon
si euro millesessantadue/20);
Di imputare la spesa complessiva pari di € 5.890,34 Iva compresa, sul capitolo U1204011901 
come segue:

➢ €    813,42 sull’impegno n° 1608/2016 assunto con Decreto n°6548/2016 

➢ € 5.076,92 sull’impegno n° 711/2021 assunto con Decreto n°13872/2020;
Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento secondo 
le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto, tenuto conto della  
normativa vigente in materia di stabilità economica “Split Payment” come da D.M. 20/02/2015;
Di dare atto

 che, la presente determina rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti di spesa contenuti nella 
L.R. n. 69/2012;

 che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione di 
cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008 ;

 che è stata verificata la regolarità contributiva della società Enel Energia S.p.A., sulla base 
del DURC assunto agli atti del Settore (prot. INPS_28023827 con scadenza 31/01/2022);

 che per la liquidazione del presente atto non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG in quanto il  
contesto riconduce alla fattispecie considerata dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione (ex Deter
minazione  AVCP  n°4  del  7  luglio  2011  aggiornata  dalla  Deliberazione  ANAC  n°  556  del 
31/05/2017, alla luce dell’entrata in vigore del D.lgs n° 50 del 18 aprile 2016) aspetti generali di  
tracciabilità, punto 6 “richiesta ed indicazione del CIG e CUP”;  
Di provvedere 

• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n°11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Id Interno Id SDI Pod/Pdr Indirizzo Pod Numero Fattura

2379946 5976730362 IT001E76993716

2379963 5976734473 IT001E76993716

2380077 5976802179 IT001E76993716

2380010 5976736552 IT001E76993716

2379945 5976731781 IT001E76993716

2380030 5976716623 IT001E85527176

2377000 5942891563 IT001E76993716

2379564 5973090396 IT001E85527176

2363140 5825964079 IT001E77040661

2367537 5855879126 IT001E76788709 Cittadella Regionale snc01/09/2016  31/07/2017N. 004166214526 del 28/09/2021

2380226 5977976514 IT001E76993716 Corso G Nicotera   Lamezia Terme01/07/2020  31/07/2020N. 004158570631 del 21/08/2021

2367544 5855871202 IT001E00263492

2367546 5855874356 IT001E00106151

2367539 5855869802 IT001E00234817 VIA MOLE'

2380104 5976730185 IT001E76993716

2367545 5855882053 IT001E77040661

Periodo di 
consumo

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/02/2021 - 
28/02/2021

N. 004158570639 
del 21/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/03/2021 - 
31/03/2021

N. 004158570640 
del 21/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/04/2021 - 
30/04/2021

N. 004158570641 
del 21/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/06/2021 - 
30/06/2021

N. 004158570643 
del 21/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/07/2021 - 
31/07/2021

N. 004158570644 
del 21/08/2021

Contrada Quota 
Barile, SNC

01/07/2021 - 
31/07/2021

N. 004158211482 
del 13/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/09/2021 - 
30/09/2021

N. 004170440618 
del 10/10/2021

Contrada Quota 
Barile, SNC

01/09/2021 - 
30/09/2021

N. 004173095675 
del 13/10/2021

MONTE PORO 
SNC

01/08/2017  
31/07/2018

N. 004166154450 
del 22/09/2021

INDUSTRIALE 
SNC

01/09/2016 - 
31/07/2017

N. 004166206904 
del 28/09/2021

RAFFAELLI IV 
SNC

01/09/2016 - 
31/07/2017

N. 004166206596 
del 28/09/2021

01/09/2016 - 
31/07/2017

N. 004166206903 
del 28/09/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/05/2020 - 
31/05/2020

N. 004158570629 
del 21/08/2021

MONTE PORO 
SNC

01/08/2019 - 
31/08/2019

N. 004166206907 
del 28/09/2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Protocollo Totale IVA Totale

15/10/2021 N. 446322 del 16/10/2021 1.289,95 € 283,79 € 1.573,74 €

15/10/2021 N. 446330 del 16/10/2021 1.149,01 € 252,78 € 1.401,79 €

15/10/2021 N. 446387 del 16/10/2021 948,41 € 208,65 € 1.157,06 €

15/10/2021 N. 446348 del 16/10/2021 667,57 € 146,87 € 814,44 €

15/10/2021 N. 446321 del 16/10/2021 152,69 € 33,59 € 186,28 €

15/10/2021 N. 446379 del 16/10/2021 12,28 € 2,70 € 14,98 €

12/10/2021 N. 439840 del 13/10/2021 728,03 € 160,17 € 888,20 €

15/10/2021 N. 446319 del 16/10/2021 27,83 € 6,12 € 33,95 €

23/09/2021 N. 408926 del 24/09/2021 814,36 € 179,16 € 993,52 €

29/09/2021
N. 418538 del 30/09/2021 1,33 € 0,29 € 1,62 €

16/10/2021
N. 446614 del 17/10/2021 352,52 € 77,55 € 430,07 €

29/09/2021 N. 418540 del 30/09/2021 -1,28 € -0,28 € -1,56 €

29/09/2021 N. 418542 del 30/09/2021 -3,46 € -0,76 € -4,22 €

29/09/2021 N. 418539 del 30/09/2021 -0,80 € -0,18 € -0,98 €

15/10/2021 N. 446370 del 16/10/2021 398,12 € 87,59 € 485,71 €

29/09/2021 N. 418541 del 30/09/2021 -77,03 € -16,95 € -93,98 €

TOTALE 4.828,14 € 1.062,20 € 5.890,34 €

Data 
Ricezione

Totale 
imponibile

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Id Interno Id SDI Pod/Pdr Indirizzo Pod Numero Fattura

2379946 5976730362 IT001E76993716

2363140 5825964079 IT001E77040661

2379963 5976734473 IT001E76993716

2380077 5976802179 IT001E76993716

2380010 5976736552 IT001E76993716

2379945 5976731781 IT001E76993716

2380030 5976716623 IT001E85527176

2377000 5942891563 IT001E76993716

2379564 5973090396 IT001E85527176

2380226 5977976514 IT001E76993716 Corso G Nicotera   Lamezia Terme01/07/2020  31/07/2020N. 004158570631 del 21/08/2021

2367537 5855879126 IT001E76788709 Cittadella Regionale snc01/09/2016  31/07/2017N. 004166214526 del 28/09/2021

2367544 5855871202 IT001E00263492

2367546 5855874356 IT001E00106151

2380104 5976730185 IT001E76993716

2367539 5855869802 IT001E00234817 VIA MOLE'

2367545 5855882053 IT001E77040661

Periodo di 
consumo

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/02/2021 - 
28/02/2021

N. 004158570639 
del 21/08/2021

MONTE PORO 
SNC

01/08/2017  
31/07/2018

N. 004166154450 
del 22/09/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/03/2021 - 
31/03/2021

N. 004158570640 
del 21/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/04/2021 - 
30/04/2021

N. 004158570641 
del 21/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/06/2021 - 
30/06/2021

N. 004158570643 
del 21/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/07/2021 - 
31/07/2021

N. 004158570644 
del 21/08/2021

Contrada Quota 
Barile, SNC

01/07/2021 - 
31/07/2021

N. 004158211482 
del 13/08/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/09/2021 - 
30/09/2021

N. 004170440618 
del 10/10/2021

Contrada Quota 
Barile, SNC

01/09/2021 - 
30/09/2021

N. 004173095675 
del 13/10/2021

INDUSTRIALE 
SNC

01/09/2016 - 
31/07/2017

N. 004166206904 
del 28/09/2021

RAFFAELLI IV 
SNC

01/09/2016 - 
31/07/2017

N. 004166206596 
del 28/09/2021

Corso G Nicotera  
 Lamezia Terme

01/05/2020 - 
31/05/2020

N. 004158570629 
del 21/08/2021

01/09/2016 - 
31/07/2017

N. 004166206903 
del 28/09/2021

MONTE PORO 
SNC

01/08/2019 - 
31/08/2019

N. 004166206907 
del 28/09/2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Protocollo Totale IVA Totale

15/10/2021 N. 446322 del 16/10/2021 1.289,95 € 283,79 € 1.573,74 €

23/09/2021 N. 408926 del 24/09/2021 814,36 € 179,16 € 993,52 €

15/10/2021 N. 446330 del 16/10/2021 1.149,01 € 252,78 € 1.401,79 €

15/10/2021 N. 446387 del 16/10/2021 948,41 € 208,65 € 1.157,06 €

15/10/2021 N. 446348 del 16/10/2021 667,57 € 146,87 € 814,44 €

15/10/2021 N. 446321 del 16/10/2021 152,69 € 33,59 € 186,28 €

15/10/2021 N. 446379 del 16/10/2021 12,28 € 2,70 € 14,98 €

12/10/2021 N. 439840 del 13/10/2021 728,03 € 160,17 € 888,20 €

15/10/2021 N. 446319 del 16/10/2021 27,83 € 6,12 € 33,95 €

16/10/2021
N. 446614 del 17/10/2021 352,52 € 77,55 € 430,07 €

29/09/2021
N. 418538 del 30/09/2021 1,33 € 0,29 € 1,62 €

29/09/2021 N. 418540 del 30/09/2021 -1,28 € -0,28 € -1,56 €

29/09/2021 N. 418542 del 30/09/2021 -3,46 € -0,76 € -4,22 €

15/10/2021 N. 446370 del 16/10/2021 398,12 € 87,59 € 485,71 €

29/09/2021 N. 418539 del 30/09/2021 -0,80 € -0,18 € -0,98 €

29/09/2021 N. 418541 del 30/09/2021 -77,03 € -16,95 € -93,98 €

TOTALE 4.828,14 € 1.062,20 € 5.890,34 €

Data 
Ricezione

Totale 
imponibile

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. Id Interno Id SDI Pod/Pdr Indirizzo Pod

1 2380226 5977976514 IT001E76993716

2 2380104 5976730185 IT001E76993716

3 2379963 5976734473 IT001E76993716

4 2380077 5976802179 IT001E76993716

5 2380010 5976736552 IT001E76993716

6 2379945 5976731781 IT001E76993716

7 2380030 5976716623 IT001E85527176

8 2377000 5942891563 IT001E76993716

9 2379564 5973090396 IT001E85527176

10 2379946 5976730362 IT001E76993716

Periodo di 
consumo

Corso G Nicotera   
Lamezia Terme

01/07/2020 - 
31/07/2020

Corso G Nicotera   
Lamezia Terme

01/05/2020 - 
31/05/2020

Corso G Nicotera   
Lamezia Terme

01/03/2021 - 
31/03/2021

Corso G Nicotera   
Lamezia Terme

01/04/2021 - 
30/04/2021

Corso G Nicotera   
Lamezia Terme

01/06/2021 - 
30/06/2021

Corso G Nicotera   
Lamezia Terme

01/07/2021 - 
31/07/2021

Contrada Quota 
Barile, SNC

01/07/2021 - 
31/07/2021

Corso G Nicotera   
Lamezia Terme

01/09/2021 - 
30/09/2021

Contrada Quota 
Barile, SNC

01/09/2021 - 
30/09/2021

Corso G Nicotera   
Lamezia Terme

01/02/2021 - 
28/02/2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Numero Fattura Protocollo Totale IVA Totale

16/10/2021 346,45 € 76,22 € 422,67 €
15/10/2021 320,29 € 70,46 € 390,75 €
15/10/2021 1.149,01 € 252,78 € 1.401,79 €
15/10/2021 948,41 € 208,65 € 1.157,06 €
15/10/2021 667,57 € 146,87 € 814,44 €
15/10/2021 152,69 € 33,59 € 186,28 €
15/10/2021 12,28 € 2,70 € 14,98 €
12/10/2021 728,03 € 160,17 € 888,20 €

15/10/2021
27,83 € 6,12 € 33,95 €

15/10/2021 475,59 € 104,63 € 580,22 €
4.828,15 € 1.062,19 € 5.890,34 €

Data 
Ricezione

Totale 
imponibile

N. 004158570631 
del 21/08/2021

N. 446614 del 
17/10/2021

N. 004158570629 
del 21/08/2021

N. 446370 del 
16/10/2021

N. 004158570640 
del 21/08/2021

N. 446330 del 
16/10/2021

N. 004158570641 
del 21/08/2021

N. 446387 del 
16/10/2021

N. 004158570643 
del 21/08/2021

N. 446348 del 
16/10/2021

N. 004158570644 
del 21/08/2021

N. 446321 del 
16/10/2021

N. 004158211482 
del 13/08/2021

N. 446379 del 
16/10/2021

N. 004170440618 
del 10/10/2021

N. 439840 del 
13/10/2021

N. 004173095675 
del 13/10/2021

N. 446319 del 
16/10/2021

N. 004158570639 
del 21/08/2021

N. 446322 del 
16/10/2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



422,67 €

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


